
 

 

COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 42 DEL 10.07.2023 

 
 
 

OGGETTO: CALENDARIO DELLE MANIFESTAZIONI 'ESTATE 2023'. 
APPROVAZIONE            

 
             L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di luglio alle ore 13.00 in 
modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che:  
 
- il Comune è un ente esponenziale degli interessi della collettività che vive ed opera 

nell’ambito del proprio territorio;  
- in occasione della stagione estiva le associazioni del territorio promuovono e 

organizzano iniziative e manifestazioni di intrattenimento e di svago;  
- è intenzione dell’ente comunale favorire e supportare iniziative di cittadini singoli o 

associati, al fine di favorire l’aggregazione nel rispetto delle misure di tutela della salute 
e per un ritorno ad una vita di comunità;  

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla programmazione di un calendario di eventi per 
la stagione estiva 2023, finalizzato ad arricchire l’offerta turistica e di accoglienza del 
nostro territorio comunale considerato anche che il Comune di Montecreto è un comune a 
vocazione turistica e che nei mesi di luglio e agosto l’affluenza turistica è rilevante;  
 
RITENUTO pertanto necessario redigere un programma delle manifestazioni estive, 
allegato al presente atto che ne fa parte integrante;  
 
RILEVATO che gli eventi proposti sono volti alla valorizzazione del territorio, a 
promuovere la crescita culturale e lo sviluppo turistico/economico del paese;  
 
CONSIDERATA la necessità di riconoscere a tutte le manifestazioni, il patrocinio ed il 
sostegno dell’Amministrazione Comunale;  
 
DATO ATTO di autorizzare il Responsabile delle aree competenti ad adottare i 
provvedimenti e a concedere l’ausilio ed il supporto necessari, ai fini dello svolgimento 
delle iniziative in programma, in conformità al principio di sussidiarietà orizzontale;  
 
VISTI i pareri favorevoli resi sulla presente proposta di atto deliberativo dal responsabile 
dell’Area Amministrativo-Contabile in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell'art. 49 del T.U.E.L..  
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme previste dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il calendario delle manifestazioni “Estate 2023” allegato al presente atto 
che ne costituisce parte integrante.  
 
2) Di demandare al responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile tutti gli adempimenti 
successivi autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche alle diverse manifestazioni 
indicate nell’allegato alla presente rimanendo sempre entro i limiti delle somme stanziate.  
 
4) Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L.. 
 

 

 

 

 
 



 

 3

LUGLIO 

        10 Lunedì Serata di Apertura del Torneo di Calcetto di 
Acquaria - Sarà in funzione Stand Gastronomico 
con Crescentine e Borlenghi 

12 Mercoledì 
Torneo di Calcetto di Acquaria - Sarà in funzione 
Stand Gastronomico con Crescentine e Borlenghi 

13 Giovedì 
MUSEO DA GUSTARE - “UN LIUTAIO DI 
MONTAGNA " - Fabrizio Tazzioli ed il Concerto 
Tazzioli 

14 Venerdì 
Serata di Musica 

  Torneo di Calcetto di Acquaria - Sarà in funzione 
Stand Gastronomico con Crescentine e Borlenghi 

15 Sabato Spettacolo di Burattini 

16 Domenica Mago Andrè 

18 Martedì 
Serata di Musica e Degustazione di prodotti tipici 

20 Giovedì MUSEO DA GUSTARE - “IL FRIGNANO N.14” - 
Presentazione della rivista edita da Adelmo 
Iaccheri con vari autori. 

21 Venerdì Serata Tributo a Bertoli 

22 Sabato 
Laboratorio Creativo - 12 Piante 12 Mesi 

23 Domenica FESTIVAL DEL FOLKLORE 

25 Martedì Martedì in teatro- Serata in teatro con spettacoli 
vari 

 
28 Venerdì 

 
Mago Andre 
Calici sotto le Stelle 

29 Sabato Spettacolo di Burattini 

    
The Wilderness - Fabrizia Favale/Le Supplici 

    
Trekking musicale - da Magrignana alla Marina  



 

 4

30 Domenica Montecreto Racconta - Fiabe e Racconti 
Faust  

AGOSTO 
 

1 Martedì Serata musica ed intrattenimento 

2 Mercoledì Cinema in Piazza 

3 Giovedì 
1^ Simposio Scultura in Legno del Cimone 

4 Venerdì Mago Andrè 

  Finale Del Torneo di Calcetto di Acquaria - Sarà 
in funzione Stand Gastronomico  

    Serata di Liscio 
5 Sabato Letture Animate per Bambini 

  1^ Simposio Scultura in Legno del Cimone 
6 Domenica Mercato della Versilia 

7 Lunedì Cinema in Piazza 

8 Martedì Serata di Musica e Degustazione di prodotti tipiti 

9 Mercoledì Teatro di Strada 

10 Giovedì Mago Andrè 

  

MUSEO DA GUSTARE - “NON HO PAURA” - Da 
un’idea di Morgana Montermini e Katia Messori. 

11 Venerdì Musica in Piazza 

13 Domenica Festa della Madonna del Castagno 
Laboratorio Creativo - 12 Piante 12 Mesi 

 
14 

Lunedì 
FESTA DELLA BIRRA 

  
Mercato del Forte 

15 Martedì FESTA DELLA BIRRA 

  
FESTA DELLA BIRRA 

16 Mercoledì Mago Andrè 



 

 5

17 Giovedì 

MUSEO DA GUSTARE - “CENERI COLPEVOLI” 
Concerto 

18 Venerdì Letture Animate per Bambini 

  Trekking sonoro ascolta I tuoi sensi  

19 Sabato 

Pic Nic al Gradech 

24 Giovedì Mago Andrè 

  MUSEO DA GUSTARE - “VIULÀN IN 
CONCERTO” - Esibizione di Carlo Pagliai, Lele 
Chiodi e Lauro Bernardoni. Le voci del Frignano. 

26 Sabato Campionato Senator Enduro Cap 

27 Domenica 
Laboratorio Creativo di Cartapesta con Nicole 

 

 
 



 

 6

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 13/10/2023 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ELENA BALESTRIERI 


